
گروه اقتصــادی | نتایج دو سرشــماری در 
ســال های ١٣٩٠ و ١٣٩٥ نشــان می دهــد 
جمعیــت شــهر تهــران طــی پنــج ســال 

6.6درصد افزایش یافته است.
در  ایــران  آمــار  مرکــز  گــزارش 
سرشماری های گذشته نشان می دهد که 
در سال ١٣٩٥، شــهر تهران دارای هشت 
میلیون و 6٩٣ هــزار و ٧٠6 نفر جمعیت 
و دو میلیــون و ٩١١ هــزار و 6٥ خانوار بوده 
اســت کــه جمعیــت آن نســبت به ســال 
١٣٩٠، 6.6درصد افزایش داشــته اســت. 
بــر اســاس ایــن گــزارش، در شــهر تهران 
بیشــترین بعد خانــوار ٣.٣ و کمترین آن 

2.٧ نفر است.
ë پرجمعیت و کم جمعیت

براســاس گــزارش مرکز آمار، در شــهر 
یــک  و  هــزار   ٩١٩ بــا   ۴ منطقــه  تهــران، 
 ١٧٤ بــا   ٩ منطقــه  و  )١٠.6درصــد(  نفــر 
هــزار و 2٣٩ نفــر )2درصــد( بــه ترتیــب 
کم جمعیت تریــن  و  پرجمعیت تریــن 
از  بعــد  بوده انــد.  تهــران  شــهر  مناطــق 
منطقــه ٤، مناطق یــک، 2 و ٥ بیشــترین 
جــا  خــود  در  را  تهــران  شــهر  جمعیــت 
داده انــد. جمعیــت این مناطــق هم بین 
ایــن ٣  از  اســت.بعد  تــا ١٠ درصــد   ٧.6
منطقه، مناطق ١٤ و ١٥ پرجمعیت ترین 
مناطق شهر تهران هستند. بعد از منطقه 
٩ هم مناطــق ١2 و 22 کمترین جمعیت 

را دارند.
ë نسبت جمعیت

نتایــج نشــریه مرکز آمــار ایران نشــان 
می دهد در ســال ١٣٩٥ از مجموع هشت 
میلیون و 6٩٣ هــزار و ٧٠6 نفر جمعیت 
شــهر تهــران، ١٧.٤درصــد در گروه ســنی 
صفر تا ١٤ ساله، ٧٤.١ درصد درسنین ١٥ 
تا 6٤ ســاله و ٨.٤ درصد نیز در سنین 6٥ 

ساله و بیشتر هستند.
ë  ۳ منطقــه  و  جوان تریــن   ١٩ منطقــه 

مسن ترین مناطق
در میــان مناطق 22 گانه شــهر تهران، 
جمعیــت  درصــد   2٣.٥ بــا   ١٩ منطقــه 

٠ تــا ١٤ ســاله جوان تریــن و منطقــه ٣ بــا 
١٥ درصــد جمعیــت 6٥ ســاله و بیشــتر، 

مسن ترین مناطق شهر تهران هستند.
ë کاهش بعد خانوار

در ســال ١٣٩٥، بعــد متوســط خانوار 
بــوده  در شــهر تهــران ٣نفــر در خانــوار 
اســت که نســبت به ســال ١٣٩٠، معادل 
٠.١نفــر در خانوار کاهش دارد. خانوارهای 
مناطق ١٩ و ٧ با بعد متوســط ٣.٣ و ٧.2 
نفــر در خانــوار بــه ترتیــب بزرگ تریــن و 
کوچک ترین بعد خانوار را در این سال در 

بین مناطق شهر تهران دارا هستند.
ë تعداد خانوار

در ســال ١٣٩٥، دو میلیــون و ٩١١ هزار 
و 6٥ خانوار در شــهر تهران وجود داشــته 
اســت. از ایــن تعــداد دو میلیــون و ٩٠٣ 
هــزار و ٤٣٥ خانــوار )٩٩.٧ درصد( از نوع 
خانــوار معمولی ســاکن بوده انــد. میزان 
رشــد متوســط ســالانه تعداد خانوارهای 
معمولی ســاکن شهر تهران در سال های 
ســال  در  درصــد   2.٣2 برابــر   ٩٥-١٣٩٠
اســت. بــا توجه بــه آن که رشــد متوســط 
سالانه جمعیت شهر در همین دوره 2٩.١ 
درصد بوده است می توان گفت که تعداد 
خانوارهــای معمولــی ســاکن بــا آهنگــی 
ســریعتر از جمعیت افزایــش می یابد که 
یک نتیجه آن کاهش بعد متوسط خانوار 

است.
ë  از هر شــش خانــوار یــک خانــوار دارای

سرپرست زن
در  ایــران  آمــار  مرکــز  گــزارش 
سرشــماری  های گذشــته نشــان می دهــد 
کــه در ســال ١٣٩٥ از مجمــوع دو میلیون 
معمولــی  خانــوار   ٤٣٥ و  هــزار   ٩٠٣ و 
ســاکن در شــهر تهران، دو میلیون و ٤٤٥ 
هــزار و ١6 خانــوار )٨٤.2 درصــد( دارای 
سرپرســت مرد و ٤٥٨ هــزار و ٤١٩ خانوار 
زن  سرپرســت  دارای  درصــد(   ١٥.٨(
خانوارهــای  نســبت  بیشــترین  بوده انــد. 
دارای سرپرســت زن در منطقــه ٧ )٣.22 
درصــد( و کمتریــن نســبت ایــن نــوع از 

خانوارهــا در مناطــق ١٩ و 22 تهــران )١٠ 
درصد( مشــاهده شده اســت. در مقایسه 
با ســال ١٣٩٠، فراوانی نســبی خانوارهای 
دارای سرپرست زن در شهر تهران اندکی 
افزایش یافته و با ٤درصد افزایش از ١٥.٤ 

درصد به ١٥.٨ درصد رسیده است.
ë مهاجرت به تهران

حــدود ٥ درصد از جمعیت تهران در 
ســال ١٣٩٥، افرادی هستند که در فاصله 
ســال های ١٣٩٠ تــا ١٣٩٥ به شــهر تهران 
مهاجرت کرده اند. منطقه 6 شــهر تهران 
بیشترین نسبت مهاجرین به شهر تهران 

را داراست.
بر اساس اطلاعات سرشماری نفوس 
زمانــی  دوره  در   ،١٣٩٥ ســال  مســکن  و 
٩٥ - ١٣٩٠ تعــداد ٤٠٤ هــزار و ٩٩6 نفــر 
به شــهر تهــران مهاجــرت کرده انــد. این 
تعــداد معــادل ٤,٧ درصــد از جمعیــت 
شهر تهران می باشد. در بین مناطق شهر 
تهــران بیش تریــن ســهم مهاجــران وارد 
شده در کل جمعیت مربوط به منطقه 6 
با ١٠.٨ درصد و کم ترین ســهم مربوط به 

منطقه ١6 با 2.٥ درصد می باشد.
ë  5.١درصد جمعیت شهر تهران در سال

١۳٩٥ بیسواد بوده اند
نتایــج سرشــماری عمومــی نفــوس و 

مســکن ســال ١٣٩٥ نشــان می دهد که از 
مجموع ٨.٠٥6.٠٠2 نفر جمعیت 6 ساله 
و بیشــتر شــهر تهــران، ٧.6٣٨.٨٣٧نفر 
)٩٤.٨درصد( با سواد و ٤١٤.١62نفر )٥.١ 
درصد( بیســواد بوده انــد. در بین مناطق 
شــهر تهــران بیشــترین میزان بیســوادی 
در منطقــه ١٧ )١٠.٤ درصــد( و منطقه ١٩ 
)١٠.2 درصد( و کمترین میزان بیســوادی 
 در منطقــه ٣ )١.٨ درصــد( و منطقــه 6 

)١.٩ درصد( مشاهده شده است.
ë اجاره نشین ها

نتایــج سرشــماری عمومــی نفــوس و 
مســکن ســال ١٣٩٥ نشــان می دهــد کــه 
و  هــزار   ٨٨٨ و  میلیــون  دو  مجمــوع  از 
٧١٣ خانــوار معمولــی و گروهــی ســاکن 
در واحدهــای مســکونی آپارتمانــی و غیر 
آپارتمانــی شــهر تهــران، یــک میلیــون و 
٤٣2 هــزار و ١٣6 خانــوار )٤٩.6درصــد( 
یــک  و  خــود  مســکونی  واحــد  مالــک 
میلیــون و 2٠٨ هــزار و ٧١٠ خانــوار )٤١.٨ 
درصد( اجاره نشــین بوده و نحوه تصرف 
 محــل ســکونت 2٤٣ هــزار و ٤٠٩ خانــوار 
)٨.٤ درصد( نیز ســایر موارد بوده اســت. 
در بین مناطق 22گانه شهر تهران منطقه 
٣ با ٥٧.٨ درصد بیشترین و منطقه 22 با 
٤٣.٨ درصد کمترین نحوه تصرف محل 

سکونت ملکی را دارند.
ë واحدهای آپارتمانی

نتایج سرشــماری عمومــی نفوس 
و مســکن ســال ١٣٩٥ نشــان می دهد 
کــه از مجموع دو میلیــون و ٨٧٠ هزار 
و 6٥٣ واحــد مســکونی معمولــی در 
شــهر تهران، دو میلیــون و ٥٠٩ هزار و 
٨٤٠ واحــد مســکونی )٨٧.٤درصــد( 
آنــان از نــوع آپارتمانــی و ٣6٠ هــزار و 
٨١٣ واحــد مســکونی )١2.٧ درصــد( 
از نــوع غیر آپارتمانی هســتند. در بین 
مناطق شــهر تهران منطقه 6 با ٧.٩6 
درصد دارای بیشترین نسبت و منطقه 
کمتریــن  دارای  درصــد   ٧٠.6 بــا   ١6
نســبت واحدهای مسکونی آپارتمانی 

می باشند.
همچنیــن بیشــترین تعــداد آپارتمان 
را آپارتمان هــای بــا متــراژ ٥١ تــا ٧٥ متــر 
تشــکیل می دهد. تعداد ایــن آپارتمان ها 
حدود ٣٤ درصد کل آپارتمان های شــهر 
تهــران اســت. ١٤ درصــد از آپارتمان های 
موجود در شهر تهران هم کمتر از ٥٠ متر 
اســت. اما آپارتمان های بزرگ متراژ بین 
٣٠٠ تــا ٥٠٠ متری بیــش از یک و کمتر از 
2 درصــد تعداد آپارتمان های موجود در 

شهر تهران است.
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گزارش مرکز آمار نشان می دهد

۵ درصد جمعیت تهران مهاجر هستند

ت
ش

دا
اد

ی

کنترل قیمت ها، مستلزم همراهی سیاستگذاران
ســؤالی کــه ایــن روزهــا 
مــردم  از  خیلــی  بــرای 
ایجــاد شــده این اســت 
کالاهــا  گرانــی  آیــا  کــه 
بــود  پذیــر  اجتنــاب 
سیاســتگذاران  آیــا  و 
جلــوی  می توانســتند 
رشــد قیمت ها را در شــرایط تحریمی کشور بگیرند؟ 
در پاسخ به ابهامات ابتدا باید بگویم که چه عواملی 

باعث شد که قیمت ها در مسیر رشد قرار گیرند.
یکــی از عوامــل بســیار مؤثــر در رشــد تــورم که در 
ده هــای اخیر به صورت پی درپی و بی رویه شــاهد آن 
بودیم، رشــد نقدینگی اســت. رشــد نقدینگی سبب 
رشد تقاضا می شود و این در حالی است که در بخش 
عرضه رشد نداشتیم یا اگر رشدی اتفاق افتاده بسیار 
کــم بوده و هرچند که اکنون میزان عرضه در بخشــی 
از کالاها منفی هم شــده است. بدین جهت تقاضای 
شکل گرفته که ناشی از رشد نقدینگی است به سمت 

کالا و خدمات می آید و تورم ایجاد می کند.
دلیل بعدی این است که در شرایط تورمی ارزش 
پول ملی کاهش پیدا می کند؛ این امر بشدت بر فضای 
اقتصــادی اثر گذار اســت بخصــوص اینکه اگر کشــور 
نیازمند واردات برخی از کالاها باشــد. در حال حاضر 
٧٥ درصــد نهاده های اقتصــاد ایران وارداتی اســت. 
وقتی ارزش پول ملی کاهش پیدا می کند گروهی برای 
حفظ دارایی خود به سمت خرید دلار می روند، که در 
این صورت قیمت ارز بالا می شود و در پی آن قیمت 
نهاده هــای وارداتــی هم گران می شــود و طبیعتاً این 
گرانی در قیمت تمام شده کالا خود را نشان می دهد.

بــروز و ظهور چنین موضوعی نشــان می دهد که 
نظام مــا با وجود تأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب 
حمایت از تولید را در دستور کار خود قرار نداده است. 
اگر نیاز وارداتی کشور به حد و اندازه های فعلی نبود به 
طور قطع قیمت ارز نمی توانست اثر زیادی بر قیمت 
نهایی کالاها بگذارد.  در تمام این سال ها نظام تولید 
مشــکل داشته اســت و این امر همواره در حوزه هایی 
چــون روغــن، محصــولات دامــی و طیور دیده شــده 
اســت. در حقیقــت اکثــر تولیدکننــدگان از وضعیت 
تأمین و قیمت نهاده های تولید گلایه دارند. از طرفی 
در بخش هایــی که واردات نداریم مانند فولاد باز هم 
دچار چالش های جدی هســتیم. با وجود هماهنگی 
عرضه و تقاضا حداقل در محصول فولاد بخش های 
مصرف کننده چون تولیدکنندگان لوازم خانگی، از این 
امر گلایه دارند که محصولات فولادی به دســت آنها 
نمی رسد. وجود چنین گلایه ای نشان دهنده آن است 

که دلالی در کشــور رشــد کرده اســت. مجموعه هایی 
که فــولاد را از راه های غیرمتعــارف به تولیدکنندگان 
لوازم خانگی می دهنــد عنوان می کنند که مجموعه 
خدماتی هســتند، ولــی دراین میــان بایــد تأکید کرد 
کــه موضوع دلالی بــا خدمات فرق دارد. ما یکســری 
خدمــات مفید و یکســری خدمات غیرمفیــد داریم. 
خدمات غیرمفید به منزله دلالی اســت که البته این 
امر ناشــی از افزایش نرخ بیکاری است. به هر ترتیب 
هــر عامــل ســودجویانه ای که باعــث شــود بی دلیل 
فاصله بین تولیدکننده و مصرف کننده نهایی طولانی 
شود، به ضرر تولید کننده و مصرف کننده تمام خواهد 
شــد؛ چرا کــه در نهایت قیمت نهایی کالا بــالا رفته و 
تولیدکننده هم از رشــد قیمت که اتفــاق افتاده هیچ 

نفعی نبرده است.
از آنجــا کــه در کشــور ایجــاد شــغل آهنگ بســیار 
کنــدی دارد و حتــی در برخــی از مواقع شــاهد توقف 
آن هســتیم برخی ها برای درآمدزایــی و ایجاد کار به 
ســمت فعالیت های دلالــی می روند و رمــق تولید و 
مصرف کننده را می گیرند. بدین جهت سیاستگذاران 
با هدف کنترل قیمت ها باید از تعدد واســطه ها بین 
تولیدکننــده و مصــرف کننــده جلوگیــری می کردند. 
متأســفانه رونــدی کــه در ایــن حــوزه وجــود دارد بــا 
اســتانداردهای بین المللــی فاصلــه دارد و در ســایر 
کشــورها کالاها با کمترین واســطه به دســت مصرف 
کننــده نهایی می رســد. موضوع دیگری کــه ضروری 
اســت بــه آن اشــاره شــود، اقتصــاد مقاومتی اســت. 
دستگاه ها مبحث اقتصاد مقاومتی را به اندازه کافی 
پیگیری نکردند. اگر این امر پیگیری شــده بود کشــور 
به واردات برنج، ذرت و... نیاز نداشــت. طی سه سال 
اخیــر بــا وضعیــت مناســب آب و هــوا وزارت جهــاد 
کشاورزی الگوی کشت را تغییر نداد. اگر الگوی کشت 
از هندوانــه، گوجه فرنگی و امثالهم به ســمت برنج و 
ذرت تغییر می کرد هم کشاورزان منفعت می بردند و 
هم اینکه وابستگی به واردات نبود. اکنون می بینیم که 
حتی وزارت جهاد کشاورزی در تأمین بذر با کشاورزان 

همکاری مناسبی ندارد.
نکتــه دیگر اینکه مجلــس طرح هایی را مصوب 
می کنــد کــه دولــت بودجــه اجــرای آن را نــدارد. از 
این رو دولــت مجبور به اســتقراض از بانک مرکزی 
می شــود و این رویه تورم زا اســت چرا که پایه پولی 
رشد پیدا می کند. در نتیجه گیری باید عنوان کرد که 
اگر می خواهیم سیاســت کنترل قیمت ها بدرســتی 
اجرا شود و بتوانیم در برابر قلدری امریکا ایستادگی 
کنیــم بهتر اســت کــه به اقتصــاد مقاومتــی و تولید 

داخلی توجه کنیم.

فتح الله تاری
عضو هیأت علمی 

دانشگاه علامه


